1

1

 REQUERIMENTO           No          , DE 2012

(Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer  que esta Comissão de
Direitos Humanos e Minorias  aprove
e encaminhe à Embaixada da
Austrália  MOÇÃO DE REPÚDIO  à
morte do jovem brasileiro executado
pela polícia na Austrália.

Senhor Presidente:

     Requeiro nos termos regimentais que esta
Comissão  de Direitos Humanos e Minorias aprove e encaminhe à
Embaixada da Austrália  Moção de Repúdio  à morte do jovem
brasileiro executado pela polícia na Austrália.

    J U S T I F I C A Ç Ã O

     No último dia 18 de março, o estudante
brasileiro Roberto Laudisio Curti, de 21 anos, foi perseguido por
seis policiais de Sidney, na Austrália e atingido por um disparo de
arma de choque, denominada de teaser.  O estudante não
aguentou a descarga elétrica vindo  a falecer.

     As informações ofertadas pela mídia é de
que o jovem brasileiro foi perseguido por policias por ser suspeito
de roubar um pacote de biscoitos em uma loja de conveniências.
No entanto as imagens  divulgadas da perseguição policial  não
retratam o alegado pelas autoridades policiais daquele  país.

2

2

    O jovem brasileiro, estudante de
administração na  Pontifícia Universidade Católica  (PUC),   foi para
a Austrália em junho do ano passado para estudar inglês. A familia
e os amigos  estão chocados e inconformados com o ocorrido e
rejeitam as alegações das pelas  autoridades australianas.

     Assim, diante das informações  contraditórias
sobre a causa da morte do jovem estudante e diante das  condições
misteriosas  em que se deu a perseguição  policial ao  jovem
brasileiro, entendemos  que esta Comissão de Direitos Humanos e
Minorias envie à Embaixada da Austrália Moção de Repúdio
registrando assim nosso descontentamento, reprovação  e
indignação diante do fato.

                     Sala das Sessões, em        de                          de 2012.

Deputado ROBERTO DE LUCENA

PV/SP